[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 109/2015

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador Lourivaldo Messias de Oliveira requer, nos termos regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente MOÇÃO DE APOIO à Agencia Estadual de Regulação dos Serviços Públicos (ARTESP) e à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU) para a criação de Bilhete Único Regional e Intermunicipal, melhoria na qualidade dos serviços e intensificação das fiscalizações das operações, dos horários, dos locais de paradas e medidas de segurança.

É de notório conhecimento que a Agencia Estadual de Regulação dos Serviços Públicos (ARTESP), por força do Decreto Estadual nº 29.913, de 12 de maio de 1989, possui a atribuição de regular, fiscalizar e controlar os serviços de Linhas de Transporte Urbano Intermunicipal.

Não obstante, segundo o Decreto Estadual nª 58.353, de 29 de agosto de 2012, compete a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU) fiscalizar e regulamentar o transporte intermunicipal dentro das regiões metropolitanas formalmente estabelecidas, ou seja, Região Metropolitana de São Paulo (RMSP), Região Metropolitana de Campinas (RMC), Região Metropolitana da Baixada Santista (RMBS) e Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte (RMVPLN).

Considerando que o município de Valinhos está localizado na Região Metropolitana de Campinas, na atualidade composta por 20 municípios e de população estimada de 2,97 milhões de habitantes, ou seja, a cidade está situada dentro da área de atuação da EMTU, bem como da ARTESP.

Considerando que os munícipes de Valinhos e demais moradores da RMC não diferenciam uma cidade da outra quando saem ao trabalho, às compras, ao lazer, aos cultos religiosos, etc.

Considerando que a movimentação destes munícipes e de grande parcela de moradores da RMC ocorre através de ônibus suburbanos, sem lugares marcados, que podem, inclusive, transportar pessoas em pé, além de fazerem diversas paradas para embarque e desembarque de passageiros ao longo do trajeto.

Considerando que, nesta importante região metropolitana, são constantes as reclamações dos usuários sobre o alto valor da passagem, os atrasos, os
descumprimentos de itinerários, os abusos de velocidade e frenagens bruscas, o desrespeito aos idosos e aos portadores de deficiências.

Diante de todo exposto, considerando a importância e relevância do presente tema, este Vereador propõe a presente MOÇÃO DE APOIO a Agencia Estadual de Regulação dos Serviços Públicos (ARTESP) e à Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São de Paulo (EMTU) para a criação de Bilhete Único Regional e Intermunicipal, melhoria na qualidade dos serviços e intensificação das fiscalizações das operações dos horários, dos locais de paradas e medidas de segurança, requerendo que após aprovada, da mesma seja dado conhecimento ao Governador do Estado de São Paulo, ao Secretário Estadual de Transporte, à ARTESP, à EMTU, às Prefeituras e Câmaras das cidades que compõe a Região Metropolitana de Campinas, ao Parlamento da Região Metropolitana de Campinas e à imprensa da região.

Atenciosamente,

Valinhos, 02 de março de 2015.
_______________________

Lourivaldo Messias de Oliveira

Vereador
[image: image2.png]

Rua Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470.
Site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

_1456576751.bin